In curatela 67.

Ius ecclesiasticum

Jura cleri Romani.

Maffei s. Maphaeus.

Celsi Veronensis: Dissensatio ne Christi
and principes ecclesiasticos usurpat
cessus.

Bononiae per Platensem de Benedicto.

1494.

Hain Repert. Bibl. N. 10443.

H. X 10443

(Wist. 303)

F. X. 172

Etiamenq[ue] illud quod uno tempore Cuiuslibet
est Domini. A consueta primaria et comune

Ratione iuri transcursum habuisse
etiamenq[ue] illud quod uno tempore Cuiuslibet
est Domini. A consueta primaria et comune
in sacerdotum ratione dupla tunc enim ordinis
quoniam bimunipalibus copiis etiamenq[ue] illud
pecunie praesertim et apportionatum esse conuenienter;

Lelsi Aeronaensis Dissuasoria.

Per hanc dissuasoriem, quae in aliis tempore
superioribus consuetudine est: Ego dico quod per
tempora nostra dominica ratione etiamenq[ue] illud
ad ut quis secundum regulam et consuetudinem
testimoniis sibi in aliis tempore dissuasoriem
esse deservit. Quia in ratione quod in aliis tempore
dicitur super causas diversas diverso. Cuiuslibet enim
rationib[us] sicut etiam in aliis tempore dissuasoriem
bus considerante ut inter nos duobus nos secundum primum
et in aliis tempore dissuasoriem. Vnde, ut etiam
in aliis tempore dissuasoriem.

Inc. Qu. 67

Bibl. Jag.

Reuerendissimo Domino Iacobo Cardinali Papi
ensi Domitius Veronensis salutem et commen.

Roxime legi Reuerendissime domine
orationem disuasoriam Venerabilis pa-
tris Celsi ueronensis Canonici regularis
in qua cum rationibus / tum etiam exemplis præ /
clarissimis plurib[us] uarie copiose atq[ue] ornate rebo
sacris parcendum et abstinentum esse contendit ;
eam a te qui doctissimus et eruditissimus ab omni
bus haberis et existimaris ualde probari audio et
uehementius commendari : Ego quoq[ue] pro hac te
nuitate mea grauissimum iudicium tuum tati fa-
cio ut ipse tecum sentiam / ac talem lucubratōnē in
tegerrimi religiosi imprimendam ex tua sententia
esse decernam. Cum in uniuersum ad omnes per-
tineat talis causa talisq[ue] disuasio. Christiani enim
nominis decus / christianæq[ue] religionis ratio præci-
pue custoditur / si inter alia quoq[ue] res sacræ intac-
ta inuiolataq[ue] seruentur. Vale .

Epistola Reuerendissimi domini Hermolai Bar
bari Episcopi Veronensis ad . D.Celsum Veronē
sem Canonicū regularē Congregatōis lateranēsis

Eligiosorum decus saluus sis: uno spū le
gi disertissimam et xpianissimam episto
lam tuam: in qua legenda tantam cœpi
tioluptatem / ut nihil suauius / nihil ad explendā
sanam mētem pinguius audiri aut legi potuisset:
Quoniam nihil pretermisisti eorū quæ a magnis i
geniis excogitari / aut a doctis religiosis ad nostros
homines erudiendos in tanta re afferri potuissent
omnibus doctrinæ / sanctitatis / auctoritatisq; pre
sidiis munitus / ad monēdos Venetos uiros te ita
preparasti / ut apud omnes nō minus christianus
q; doctus et sis et habearis: Adde igitur quæ i mar
gine annotasti: et perfice opus hoc dignum: ut in i
ter cætera quæ per omnes tuæ ætatis gradus preco
nia / in omnibus fere Italæ urbibus es cōsequutus.
Hanc etiam dignam laudem in Veneta urbe regi
na Italæ ut ita dixerim consequaris: Tanta enim
ut spero erit dicendi uis / ut si non omnes / saniot
rem tamen partem i tuam adduces piissimam sen
tentiam: Nihil falsi locutus es / nihil ueri conticui
sti ad sanguinos animos moliendos: Et cum om /

a.ii.

nia summa caritate narraueris i misericors ac mise
rator dominus magis ac magis assistet huic sancto
operi: et illuminabit metes et corda omnium ad
ueritatem agnoscendam relictis tenebris: Nec dese
ret hanc urbem: quæ tempore lucis sola condita est:
Et tot ac tantis sanctorum corporibus ornata ac
munita: ut nunquam adduci possim illam facile peritum
rā/ tanquam summi dei peculiarē. Vale et me ut soles
ama / ac pro me ora . Ex Venetiis pridie kalendas Fe
bruarias. M. cccclxxi .

Tuus filius Hermolaus Episcopus Ve
ronensis indignus manu propria .

Celsi Vetonensis Canonici Regularis Lateranē /
sis congregationis Dissuasoria ne Christiani
principes Ecclesiasticos usurpent cen /
sus Ad Inclytū uenetorū Senatū.

Oalent complures s̄x pentamero Sere :
nissime Princeps / Illustrissimeq; Sena
tus cum de re aliqua tractaturi sunt /
ea tantum in dicendo sectari / ea pro/
ferre / ea suo sermone complecti : quæ legentium
auribus obsequātur: quæ ue gratiam / et inanem si
bi applausum ualeant aucupari . Contra uero
quæ recta / quæ utilia / quæ bona sibi et honesta ui
dentur: ea ueluti minus gratiæ / minusq; oblecta /
menti ac suavitatis habitura aspernantur et respu
unt . Ast ego ab his profecto longe aliter sentio .
Videntur siquidem mihi ii non mediocriter erra /
re : ac ut ita dixerim / a proposito suo pene decide
re . Nam dū gloriam sibi ab hominibus ac laudes
ex turpi quadam mercatura querūt: ignominiam
magis ac dedecus incurrit . Quid enim turpius q;
sub boni specie amicorum animis fraudes offun /
dere ? Quid indecentius q; pro ueris ficta ac simu /
lata supponere ? Quid inq; fedius: et ab omni pror
sus honestate semotius / q; pestiferis assentatoibus

a.iii.

mortalium mentes in multos ac maximos errores
inducere? Si profecto non amici / non beniuoli / non
uiri boni / sed imanissimi potius hostes / et omniū
odio digni habēdi sunt. Quis .n. numeret quot
mala! quot iacturas / quot pestiferas clades iferat?
Quis inq̄ numeret quot detrimenta / quot disp̄
dia / quot incōmoda / ac pericula ob istiusmodi af
sentatorum prava consilia / ac obsequia fraudulē
ta non priuati solum homines subeant; sed etiam
uniuersæ res publicæ / ac cunctorum regum impe
ria? Id uero illis assequi haud profecto difficile ē:
nam beniuolentia et amicitia cultu subtecti blan
dis laudibus / ac factis obsequiis metes hominum
offuscant; fraudes innectunt; et unumquēq; rerū
sciarum ignorantia inuoluunt: Ut quæ bona ac sa
lubria/ quæ ue sibi noxia ac pestifera sunt minime
dignoscere queat. Tales etenim se esse arbitrātur
homines: ut merito iureq; laudentur: Ex quo in
numerabilia postea peccata nascuntur: et in maxi
mis illi uersantur erroribus. Quamobrem istorū
ego impresentiarum sententiam minime sequēdā
duxi: sed ea magis prosequar / ea audacter enarra /
re contendam: quæ si minus gratiæ / minusq; sua /
uitatis forte habitura sint: at profecto non ficta / no
simulata / sed quæ uerum amicū / uerumq; deceat

monitorem; ob eamq; rem neq; ominino fortassis
inutilia; neq; futura prorsus infructuosa . Nam et
medicorum plerūq; amara sunt pocula: eadem ta /
men frequenter egrotis opem afferunt et salutem:
Quod sane mihi quoq; arbitror esse faciendum :
idemq; mihi in hac causa officium eandemq; assu
mendam ēē personam: quo aptius et facilius salu /
tem pristinam: bonamq; ualitudinē languentibus
inducam . Ea propter si licentius aliquid dixisse
uidebor id non odio / non liuore aliquo fieri exi /
stemandum erit : sed ut magis animus tuus serenis
sime Princeps et eorum qui monitis talibus indi
gent ad meliora ac salubriora consilia capessenda
q; efficaciter excitentur . Accipies igitur hanc lu /
cubraciunculam meam satis horrida et inulta ora
tiōe conscriptā: quam ob meum i te inclytumq; se
natum singularē amorem / p̄cipuamq; caritatē et
obseruantiam serenissimo nomini tuo dedicare cō
stitui : Si quid forte consilii : Si quid utilitatis et
adiumenti uobis: uestrisq; afflictis rebus non solū
assiduis orationū suffragiis: Verū etiā crebris uer
borū exhortatiōibus afferre potuero. Nūc igit̄ ne
p̄cul nimis nostra aberret oratio dicere aggrediar:
qua tēcū i plentia mi Serenissime Princeps agere
istitui: Si tamē illud unū prius subiecero: me idcir

co hoc onus sponte suscepisse : ut nulla in parte
mihi ipsi pro ingenii mei paruitate desin : quin ea
suggerā : ea consulam : ea admoneam : quæ ad isti
us uestri incliti clarissimiq; senatus salutem / ac per
petuā gloriam i his tantis calamitatibus ac pericu
lis nostris firma certaq; ratione p̄tinere dignosco.

Vm itaq; paucis ante diebus Serenissime
e Príceps religionis mex gratia uarias urbes
uariosq; populos peragrare : cōplures s̄pēt
numero (ut fit) præclaros / ac ilsignes uiros cōplu
res illustres / ac excellētissimos prícepes alloquutus
sum. Inter loquēdū uero i eos ipsos crebro sermo
nes incidimus : qui nūc maxime per omniū ora uer
fantur et uolitanc : De huius scilicet īpiissimi tur
ci Christiani nominis hostis p̄spero fœliciq; bello
rū successu : quibus Christianos insequit̄ uexat at
q; trucidat : quibus orthodoxā fidem dies noctesq;
labefactare ac funditus euertere nitit̄. i qua qdem
re eum iam diu tantū inua'uisse tātumq; excreuſ
ſe cōspicimus / tantas ſibi pedestres ac maritimas co
pias / tot auxilia ac bellicos apparatus ſibi cōparal
ſe : tantū deniq; aduersus Christianos et Italiam ip
ſam exercitū contraxisse : quantū aduersus Græciā
olim magnus ille Xerxes : quem mare classib; ter
rā uero pedestri exercitu pene operuiffe memorix

Turcus.

Xerxes.

proditū est. Quo circa tantā potentia et expediti
onis incredibilis magnitudo unicuique non imerito
potest esse formidini. Verū ceteris istiusmodi com
pluribus inter loquendū in eo sermone a nobis p̄ /
termis ad id unum maxime nostra tandem deflu /
xit oratio: quod magna fuerit / quod erumnosa / quod do /
lenda et non sine lacrymis cōmemorāda recens ue
stra Euboæ insulæ clades atque iactura: qua profe
cto nulla maior / nulla tristior / nulla uobis / ac
Christianæ rei Publicæ infelicior accidere pote
rat. Ex inde namque non uobis solum ac mari /
timo iperio uestro crudele bellum et extremum di
scrimen ipendit: Verū etiam Italie ipsi ac uniuersitate
fidei nostræ tristis euersio et supremū exitiū p̄para
tur. Quo circa summopere profecto pertimescen /
dū est: actum iam esse de nomine Christiano: actū
de fide catholica tot Christi laboribus: tanto san
guine: tot cruciatibus constituta. Iam. n. ad radicē
posita ē securis: in foribus iam adsunt sœuissimi ho
stes: iā littora naualib⁹ copiis plena ūdic⁹ resonat.
iam nobis nisi e celo diuinū suffragetur auxilium
extrema imminet clades / et miserabile naufragiū
subeundum est. Quis. n. istius imanissimæ bellus
ferocē impetu substinebit? Quis trucem audaciā
cohercet? Quis inq̄ tanta elatū uictoria ab incœ

pto suo deterrere ualebit ? Pre multitudine q̄ppe
hominū ac pre magnitudine uictoriae partē angu-
stos se fines hēre arbitrabī: nō, n. expleſ ūnq̄ aut
satiaꝝ regnādi libido: sed q̄to maior imperii fuerit
accessio: tāto quoq; crescit et augeſ dominandi cu-
pido. Quā ob rē facile admodū sibi pſuasum erit:
ſe ſe totius italiꝝ iperio poſſe q̄doq; potiri: huc p̄/
fecto uotis omnibus aspirat: ad hoc toto desiderio
mētis anhelat: ad hoc omēs cogitatōnes ſuas omia
cōſilia / omnē curā animūq; cōuertit. Quæ ſane res
ueluti olim Alexādrū Macedonē / aut Cæſarē illū:
quos iſte potiſſimū ſibi ex omnibus imitādos dele-
git ad ſubiugandi totius orbis cupiditatē ſupra hu-
manū modū euexit: ita hūc quoq; pari mō uehe-
mēter ipellet ad ſuū longe lateq; ppagādū iperiu:
ac nominis ſui famā p̄clarissimis gestis posteris de-
mādandā: quod ingenuis ac p̄ſtantibus animis ad
maximas res obeundas nō mediocre adiumētū af-
ferre conſueuit. Emulatione itaq; gloriꝝ (ut aiūt)
parē ſe illis conaſt ostendere: et eorū exéplo gloriꝝ/
ac laudis ſtudio magis ac magis ardere et iſlāmari
uidetur. Ad quod ſane nūc eo quidē ipēſius et au-
dius anhelabit: quo latiorē ſibi uiā / faciliorēq; ex
hac recenti uictoria ſibi aditū cōparauit. Quas ob
res (ut multis uideſ) ſatis quidē iuste hāc Euripi